
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n007b508
NO_DOC_EXT: 2023-093193
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: c.previti@adspstretto.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DELLO STRETTO
Indirizzo postale: VIA VITTORIO EMANUELE II° N. 27
Città: MESSINA
Codice NUTS: ITG13 Messina
Codice postale: 98100
Paese: Italia
Persona di contatto: DOTT. CARMELO PREVITI
E-mail: c.previti@adspstretto.it 
Tel.:  +49 090/6013210
Fax:  +49 090/710120
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.adspstretto.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_adspstretto
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_adspstretto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: PORTI

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento dei lavori di protezione del promontorio 
attiguo alla foce del torrente Annunziata e riqualificazione delle aree limitrofe
Numero di riferimento: 04.2023

II.1.2) Codice CPV principale
45243500 Lavori di costruzione di difese marittime

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori di protezione e messa in sicurezza del promontorio in 
corrispondenza della foce del Torrente Annunziata, sul quale insistono un parcheggio comunale a ridosso di 
un parco giochi ed una villetta anch’essa comunale, che a causa dei fenomeni di erosione costiera, dovuti 

mailto:c.previti@adspstretto.it
www.adspstretto.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto


2 / 4

all’esposizione alle forti mareggiate versa in una grave condizione di rischio cui è associato uno stato di 
notevole degrado ambientale e paesaggistico.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 220 439.39 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
45241300 Lavori di costruzione di moli

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG13 Messina
Luogo principale di esecuzione:
Foce del Torrente Annunziata - Messina

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento dei lavori di protezione del promontorio attiguo alla foce del torrente Annunziata e riqualificazione 
delle aree limitrofe.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 220 439.39 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 180
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Con Decreto del Presidente n. 151 del 12/06/2023 è stato autorizzato l'avvio della presente procedura di gara.
Indirizzo per ottenere chiarimenti e documentazione: Disciplinare di gara, allegati documentazione tecnica sono 
scaricabili liberamente e gratuitamente, utilizzando il CIG 985687890A sul portale: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_adspstretto

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto


3 / 4

L'aggiudicazione avverrà mediante il criterio del prezzo piu' basso, ex art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 
e s.m.i. mediante unico ribasso sull'importo complessivo dei lavori posto a base di gara, soggetto a ribasso 
d'asta ed art. 97,commi 2, 2-bis, 3-bis e 6, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. conformemente ai disposti di cui alle 
vigenti Linee Guida dell'ANAC. Verrà utilizzato il criterio dell'inversione procedimentale ai sensi dell'art. 133 
comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. - prima apertura offerta economica e poi offerta amministrativa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 14/07/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18/07/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
In modalità telematica attraverso la piattaforma. Si rinvia al disciplinare di gara Informazioni relative alle persone 
ammesse e alla procedura di apertura:
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di delega loro conferita 
dai suddetti legali rappresentanti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Il Disciplinare di Gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente Bando, i modelli da compilare 
da parte dei concorrenti ed ogni altra documentazione posta a base di gara sono pubblicati sulla piattaforma 
digitale delle gare telematiche dell'Autorità di Sistema Portuale. Tutte le comunicazioni di natura ufficiale relative 
alla presente procedura di gara saranno pubblicate sulla piattaforma e varranno come notifica nei confronti dei 
concorrenti e di tutti gli interessati.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del DL 27/01/2022 n. 4, convertito nella L. 28/03/2022 n. 25, recante le 
disposizioni Decreto Sostegni ter, si prevede che il contratto conterrà la clausola di revisione dei prezzi. Ai 
sensi dell'articolo 35, comma 18 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. sarà corrisposta all’appaltatore 



4 / 4

un’anticipazione del prezzo pari al 20% del valore del contratto di appalto, la cui erogazione è subordinata alla 
costituzione di idonea garanzia fideiussoria e al concreto inizio dei lavori.
Non è previsto alcun premio di accelerazione. Per la pubblicazione del bando si applica la riduzione dei termini 
di cui all’art. 8, c. 1, lett. c) del D.L.76/2020,convertito con modificazione dalla L. 120 del 11/09/2020.
I dati personali raccolti saranno trattati, ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i., nell’ambito della presente 
procedura. Ai sensi dell’articolo 26, del D. Lgs. 50/2016 e smi, il progetto posto a base di gara è stato verificato 
e validato dal RUP con verbale di validazione del 31/05/2023.
Sopralluogo: Si rimanda al Disciplinare di Gara.
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, è il Dott. Ing. 
Massimiliano Maccarone – Dirigente Area IV - Tecnica - Tel.: 090 6013237 - Mobile.: 335-1277234, e-
mail:massimiliano.maccarone@adspstretto.it  PEC: protocollo@pec.adspstretto.it 
Responsabile della Procedura di Gara è il Dott. Carmelo Previti – Responsabile dell’Ufficio 1° - Appalti. Tel.: 090 
6013210 - Mobile: 335 7744398, e-mail: carmelo.previti@adspstretto.it  - Pec: c.previti@pec.adspstretto.it  .
L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di differire, spostare o revocare il presente procedimento di gara, 
senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese o quant’altro.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. Catania.
Indirizzo postale: VIA OGNINA 6
Città: CATANIA
Codice postale: 95100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell’articolo 120, co. 5, del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il termine entro cui proporre ricorso contro il 
Bando e il presente Disciplinare per motivi che ostano alla partecipazione alla presente procedura è pari a 30 
giorni decorrenti dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: PIATTAFORMA ELETTRONICA
Città: MESSINA
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.adspstretto.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/06/2023

mailto:massimiliano.maccarone@adspstretto.it
mailto:protocollo@pec.adspstretto.it
mailto:carmelo.previti@adspstretto.it
mailto:c.previti@pec.adspstretto.it
www.adspstretto.it

